
 

COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

(Provincia di Siracusa) 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

NUMERO 1   R. V.   DEL 29-01-2025 

 

 

 

 

Oggetto: RIMODULAZIONE ORARIO DI LAVORO DEL PERSONALE DIPENDENTE E ORARIO DI 

APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove del mese di gennaio in Portopalo di Capo Passero nella Casa 

Comunale, il Sindaco adotta la seguente determinazione ai sensi dell’art. 13 della L. R. n. 30 del 23/12/2000: 

IL SINDACO 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000, articolo 50, comma 7 con il quale il Sindaco coordina ed 
organizza gli orari dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché gli orari di 
apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di 
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 
utenti; 
 
Premesso che è stata richiesta dalle Organizzazioni Sindacali nella seduta del 
13.01.2025 una rimodulazione dell’orario di lavoro del personale dipendente, giusto 
verbale n. 1;   
 

Richiamato l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 
che stabilisce che l'orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di 
apertura al pubblico ed è articolato al fine dell'armonizzazione dello svolgimento 
dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

Rilevato che, in funzione del miglior contemperamento tra le esigenze dei cittadini 
e la funzionalità degli Uffici, tenuto conto della progressiva informatizzazione di 
alcuni processi e, per conseguenza, del diverso afflusso dell’Utenza a sportello, si è 
ravvisata la necessità di garantire tempistiche più idonee alle richieste dell’utenza e 
all’espletamento delle istruttorie dei procedimenti amministrativi per quanto 
attiene gli Uffici comunali; 

Effettuata, pertanto, una ricognizione generale dell’accesso dell’utenza agli Uffici 
comunali, sentiti i Responsabili d’Area e valutata l’opportunità di procedere ad una 
revisione dell’orario di apertura al pubblico dei su indicati Uffici, nel rispetto dei 
carichi di lavoro; 



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 1 del 29-01-2025 Pag. 2 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000;  
il D.Lgs. 118/2011; 
il D.Lgs. 165/2001; 
il CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali; 
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia 
 

DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 
2. Di dare atto che l’amministrazione comunale, intende procedere alla modifica 

dell’orario settimanale di lavoro e precisamente: 
tutti i giorni dal lunedì al venerdì mattina dalle ore 8,00 alle ore 14.00 (per i 
dipendenti con 35 ore settimanali il venerdì dalle ore 8,00 alle ore 13.00), 
martedì e giovedì pomeriggio dalle ore 15.00 alle ore 18.00. 

3. di stabilire che, a far data dal 03.02.2025, l’orario di apertura al pubblico degli 
Uffici comunali venga assicurato come di seguito indicato: 

Martedì e giovedì: mattina dalle ore 09.30 alle ore 12.30 - pomeriggio dalle ore 
16.00 alle ore 17.00. 

L’ufficio Protocollo rimane aperto al pubblico tutti i giorni dalle ore 09.30 alle 
ore 12.30 – martedì e giovedì pomeriggio dalle ore 16.00 alle ore 17.00. 

 
4. Di provvedere alla massima diffusione del presente provvedimento tramite: 

a. trasmissione a tutti i responsabili d’Area che dovranno, a loro volta, 
impartire al personale assegnato alla propria Area ogni necessaria 
direttiva preordinata a garantire la rigorosa osservanza di quanto in 
esso definito, 

b. pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale 
dell’ente. 

 
5. DI DISPORRE che copia della presente venga inoltrata, per informativa, alle 

OO.SS., alle RR.SS.UU., al personale dipendente e che venga data diffusione 
del nuovo orario anche c/o la Sede Comunale. 

 



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 1 del 29-01-2025 Pag. 3 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 
 

  



 

 

DETERMINAZIONI DEL SINDACO n. 1 del 29-01-2025 Pag. 4 COMUNE DI PORTOPALO DI CAPO PASSERO 

 

Confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

f.to  RACHELE ROCCA 
 

 

 

È copia conforme per uso amministrativo. 

 

Portopalo di Capo Passero   __________________ IL SEGRETARIO  

  

  

  
 

  

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-01-2025                  

al 14-02-2025 registrata al n. 120 Reg. pubblicazioni                     

 

Portopalo di Capo Passero, lì 30-01-2025         

                                                                                                        IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO   

                                                                                                                  f.to  GABRIELLA DI PASQUALE 

                                         

La presente determinazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal 30-01-

2025                   al 14-02-2025  registrata al n. 120  Reg. pubblicazioni  

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

IL RESP.LE DELL’ALBO PRETORIO     IL SEGRETARIO  
                        

  

 

 

 


